
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων (εργοταξιακού χαρακτήρα) της υπ’ αρ. 25/2020 
απόφασης Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου 
Λαρισαίων στην οδό ΙΟΥΣΤΙΝΙΑΝΟΥ, στα πλαίσια 
του έργου ’’ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΕΚΤΕΤΑΜΕΝΟΥ ΔΙΚΤΥ-
ΟΥ ΠΕΖΟΔΡΟΜΩΝ ΚΑΙ ΠΟΔΗΛΑΤΙΚΩΝ ΔΙΑΔΡΟ-
ΜΩΝ (ΟΔΟΣ ΙΟΥΣΤΙΝΙΑΝΟΥ)’’ του Δήμου Λαρι-
σαίων (Α, Β και Γ ΦΑΣΗ).

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 38/2020 απόφασης Επιτρο-
πής Ποιότητας Ζωής Δήμου Τρικκαίων, που αφο-
ρά την “Κατασκευή υπερυψωμένων διαβάσεων 
πεζών γύρω από σχολικά συγκροτήματα επί της 
οδού Μεγαλοχωρίου, έμπροσθεν του Δημοτικού 
Σχολείου Μεγαλοχωρίου”.

3 Τροποποίηση απόφασης Οργανισμού Εσωτερι-
κής Υπηρεσίας του ΝΠΔΔ Κοινωνικός Οργανι-
σμός Δήμου Πατρέων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 101661 (1)
   Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθ-

μίσεων (εργοταξιακού χαρακτήρα) της υπ’ αρ. 

25/2020 απόφασης Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 

του Δήμου Λαρισαίων στην οδό ΙΟΥΣΤΙΝΙΑΝΟΥ, 

στα πλαίσια του έργου ’’ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΕΚΤΕΤΑ-

ΜΕΝΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕΖΟΔΡΟΜΩΝ ΚΑΙ ΠΟΔΗΛΑ-

ΤΙΚΩΝ ΔΙΑΔΡΟΜΩΝ (ΟΔΟΣ ΙΟΥΣΤΙΝΙΑΝΟΥ)’’ του 

Δήμου Λαρισαίων (Α, Β και Γ ΦΑΣΗ). 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ – ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ΄ αρ. 13917/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτε-
ρικών περί διορισμού του Νικολάου Ντίτορα του Ευαγ-
γέλου ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας (ΥΟΔΔ 250).

5. Τον ν. 2696/1999 που αφορά στην κύρωση του Κώ-
δικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), και ιδίως το άρθρο 52 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Α’ 57).

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 περί Δημοσίευσης 
αποφάσεων που εκδίδονται κατ΄ εξουσιοδότηση του 
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως (Α’ 57).

7. Την παρ. 13 του άρθρου 5 περί «Ρυθμίσεων θεμάτων 
ΟΤΑ» του ν. 4623/2019 (Α΄ 134).

8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-
λάδας με θέμα: “Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων 
Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ 
και στους χερσαίους χώρους λιμένων”.

11. Την υπ’ αρ. οικ. 11181/136302/28-8-2017 (ΑΔΑ: 
6Δ5ΕΟΡ10-ΩΩ3) απόφαση του Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας 
με θέμα:

«Τροποποίηση της υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 από-
φασης της Γ.Γ. όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ΄αρ. 
1122/9732/28-01-2014 απόφαση, αναφορικά με την 
άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52Α του ν. 2696/1999».

12. Την υπ’ αρ. ΔΜΕΟ/Ο/6952 κοινή υπουργική από-
φαση με θέμα: «Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή 
διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε 
κοινοχρήστους χώρους πόλεων και οικισμών που προ-
ορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 420).

13. Την υπ’ αρ. 40264/4971 υπουργική απόφαση 
“Προδιαγραφές κατασκευής και τοποθέτησης ειδικών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3177

32269



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32270 Τεύχος B’ 3177/03.08.2020

προεξοχών πεζοδρομίων σε στάσεις λεωφορείων σε 
διασταυρώσεις» (Β΄ 2201).

14. Την υπ’ αρ. ΔΜΕΟ/Ο/613 υπουργική απόφαση με 
θέμα: «Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Έργων Κατακό-
ρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ -ΚΣΑ), 
2) Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων 
Έργων (ΟΜΟΕ – ΣΕΕΟ)» (Β΄ 905).

15. Την υπ΄αρ. ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο του 
ΥΠΟΜΕΔΙ με θέμα: «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για 
την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 52, του ν. 2696/1999 
(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθ. 48, 
του ν. 4313/2014».

16. Το υπ’ αρ. ΔΟΥ/277/Φ-252/26-03-2018 έγγραφο 
του ΥΠΟΜΕΔΙ/ΔΟΥ/Τμήμα Ε΄με θέμα: «Μέτρα ρύθμι-
σης της - Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52, του 
ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθ. 48, του ν. 4313/2014».

17. Την υπ΄ αρ. 25/2020 (ΑΔΑ: ΩΞΠΜΩΛΞ-ΛΨΚ) από-
φαση Επιτροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Λαρισαίων με 
θέμα «Λήψη Κανονιστικής απόφασης που αφορά την 
έγκριση της μελέτης προσωρινής κυκλοφοριακής ρύθ-
μισης (εργοταξιακού χαρακτήρα) στην οδό ΙΟΥΣΤΙΝΙΑ-
ΝΟΥ του έργου ’’ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΕΚΤΕΤΑΜΕΝΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ 
ΠΕΖΟΔΡΟΜΩΝ ΚΑΙ ΠΟΔΗΛΑΤΙΚΩΝ ΔΙΑΔΡΟΜΩΝ (ΟΔΟΣ 
ΙΟΥΣΤΙΝΙΑΝΟΥ)’’ του Δήμου Λαρισαίων (Α, Β και Γ ΦΑΣΗ) 
η οποία διαβιβάστηκε στην υπηρεσία με το υπ΄αρ. 
70063/1-6-2020 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης 
και Προσωπικού (υπ’ αρ. 80491/16-6-2020 ΔΙΠΕΧΩΣΧ) 
με συνημμένα τα κάτωθι έγγραφα»:

ι) Την μελέτη εργοταξιακής σήμανσης ελεγμένη και 
θεωρημένη από την αρμόδια υπηρεσία, σύμφωνα με 
την παρ. 2, του άρθ. 10 του ΚΟΚ, Διεύθυνση Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Λαρισαίων για την συντήρηση 
της οδού.

ιι) Το υπ’ αρ. 4668/Φ15/13-5-2020 έγγραφο των Αστι-
κών Συγκοινωνιών Λάρισας και το υπ’ αρ. 256/12-5-2020 
του Υπεραστικού ΚΤΕΛ Λάρισας με τα οποία συναινούν 
για τις προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

18. Την υπ΄αρ. 80484/16-6-2020 απόφαση Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-
δας (ΑΔΑ: 6Ψ25ΟΡ10-ΒΙΙ) με την οποία κρίθηκε νόμιμη 
η υπ’ αρ. 25/2020 απόφαση Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
Δήμου Λαρισαίων.

19. Το υπ΄αρ. 24615/1-7-2020 (υπ’ αρ. 96307/3-7-2020 
ΔΙΠΕΧΩΣΧ) έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρε-
σιών Δήμου Λαρισαίων με συμπλήρωση – διόρθωση 
εργοταξιακών πινακίδων σήμανσης.

20. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
και επειδή:

Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις κρίνονται 
απαραίτητες προκειμένου να εκτελεστούν απρόσκοπτα 
και με ασφάλεια οι εργασίες του υπόψη έργου, αποφα-
σίζουμε:

Την έγκριση των προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων (εργοταξιακού χαρακτήρα) της υπ’ αρ. 25/2020 
απόφασης Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Λαρι-
σαίων στην οδό ΙΟΥΣΤΙΝΙΑΝΟΥ, στα πλαίσια του έργου 

’’ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΕΚΤΕΤΑΜΕΝΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕΖΟΔΡΟΜΩΝ 
ΚΑΙ ΠΟΔΗΛΑΤΙΚΩΝ ΔΙΑΔΡΟΜΩΝ (ΟΔΟΣ ΙΟΥΣΤΙΝΙΑ-
ΝΟΥ)’’ του Δήμου Λαρισαίων (Α, Β και Γ ΦΑΣΗ), όπως 
αυτή περιγράφεται στην παραπάνω απόφαση, στην θε-
ωρημένη εργοταξιακή μελέτη σήμανσης του έργου και 
στο (19) σχετικό.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
και εφαρμογή κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης 
σήμανσης, χρήση κατάλληλων υλικών και η εφαρμογή 
τους, κ.λπ.) θα είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής Κυ-
κλοφορίας, με τις προδιαγραφές του ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ και τις 
ισχύουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές [(15)-(16) σχετικά].

2. Να διασφαλίζεται η πρόσβαση και η κυκλοφορία 
με ασφάλεια των πεζών που χρησιμοποιούν την οδό 
και ιδιαίτερα των ατόμων με κινητικά προβλήματα 
(θα πρέπει να καλύπτονται οι απαιτήσεις που προκύ-
πτουν από τις ισχύουσες διατάξεις για τα ΑΜΕΑ).

3. Να εξασφαλίζεται η απρόσκοπτη είσοδος - έξοδος 
των κατοικιών και καταστημάτων.

4. Να εξασφαλιστεί η συντήρηση (τακτική και έκτακτη) 
της σήμανσης ώστε να διασφαλιστεί ότι θα παραμένει σε 
καλή κατάσταση καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια εφαρμο-
γής των ρυθμίσεων, όπως προβλέπεται από την σχετική 
νομοθεσία. Προς τούτο αλλά και για να διασφαλιστεί 
αποδεκτό επίπεδο λειτουργίας να γίνεται συστηματική 
επιτήρηση τόσο της σήμανσης όσο και της ασφάλειας, 
με κατάλληλη οργάνωση και προγραμματισμό των εκά-
στοτε αναγκαίων ενεργειών από τον ανάδοχο του έργου 
και έλεγχο από την επιβλέπουσα υπηρεσία.

5. Η Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται 
σε σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται, θα πρέπει 
να καλυφθεί, ώστε να αποφεύγεται η σύγχυση των 
χρηστών του οδικού δικτύου κάτω από οποιεσδήποτε 
συνθήκες.

6. Να εξασφαλιστεί ο αναγκαίος εργοταξιακός φωτι-
σμός στην περιοχή των έργων και ειδικότερα τη νύχτα.

7. Σε κάθε περίπτωση οι προτεινόμενες προσωρινές 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις πρέπει να υποστηρίζουν την 
ταχεία και ασφαλή διέλευση οχημάτων έκτακτης ανά-
γκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστική, περιπολικά αστυ-
νομίας).

8. Να ληφθεί υπόψη όπου απαιτείται η εφαρμογή του 
παραρτήματος Β, Μέτρα αντιστήριξης σε παρόδια σκάμ-
ματα, Γεφύρωσης σκαμμάτων (σελ. 13579 έως 13586, 
Β΄ 905).

9. Να διατηρούνται επαρκή τα μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας, όταν οι δραστηριότητες στις ζώνες ερ-
γοταξίου, παύουν να ισχύουν για οποιονδήποτε λόγο.

10. Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του 
έργου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργοτα-
ξιακής σήμανσης (π.χ. η διαγράμμιση, τα μάτια της γάτας, 
κ.λπ.) δεν επιτρέπεται να παραμένουν στην περιοχή. Η 
αφαίρεση της εργοταξιακής σήμανσης και ασφάλειας θα 
πρέπει να εκτελεστεί σε ώρες μειωμένου κυκλοφοριακού 
φόρτου, επαναφέροντας ακέραια την πρότερη σήμανση 
του οδικού δικτύου της περιοχής, τόσο για τα οχήματα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32271Τεύχος B’ 3177/03.08.2020

όσο και για τους πεζούς, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην (16) σχετική.

11. Σε περίπτωση ανάγκης τροποποίησης της κυκλο-
φοριακής ρύθμισης, ο ανάδοχος διακόπτει προσωρινά 
τις εργασίες και υποβάλλει εκ νέου την τροποποιημένη 
κυκλοφοριακή ρύθμιση για έγκριση.

12. Η διάρκεια των εργασιών θα είναι η ίδια με την 
προθεσμία εκτέλεσης του έργου και τις πιθανές παρα-
τάσεις του όπως αυτές κάθε φορά εγκρίνονται από την 
αρμόδια Διευθύνουσα Υπηρεσία του έργου, σύμφωνα 
με το άρθρ. 145 του ν. 4412/16 (Α΄ 147).

13. Οι ως άνω προτεινόμενες προσωρινές κυκλοφορια-
κές ρυθμίσεις θα έχουν χρονική διάρκεια η οποία θα κα-
θοριστεί από τις αρμόδιες αρχές αστυνόμευσης της οδού.

14. Να υπάρξει συντονισμός με τους εμπλεκόμενους 
φορείς, όπως οργανισμούς επείγουσας ανάγκης (πυρο-
σβεστική, ΕΚΑΒ, κ.λπ.) προκειμένου να αντιμετωπιστούν 
οι κυκλοφοριακές συνθήκες που δημιουργούνται. Πα-
ράλληλα να προηγηθεί η κατάλληλη και έγκαιρη ενη-
μέρωση των χρηστών του οδικού δικτύου της περιοχής 
του εργοταξίου.

15. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 25/2020 απόφαση Επιτροπής ποιότητας Ζωής 
του Δήμου Λαρισαίων και το (19) σχετικό.

16. Με την παρούσα δεν νομιμοποιούνται τυχόν πα-
ράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες αδειοδο-
τήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για την υλο-
ποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων και την κατασκευή 
του υπόψη έργου (π.χ. άδεια εκτέλεσης εργασιών από 
το τμήμα Οδοποιίας κ.λπ.).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 8 Ιουλίου 2020

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 101762 (2)
Έγκριση της υπ’ αρ. 38/2020 απόφασης Επιτρο-

πής Ποιότητας Ζωής Δήμου Τρικκαίων, που αφο-

ρά την “Κατασκευή υπερυψωμένων διαβάσεων 

πεζών γύρω από σχολικά συγκροτήματα επί της 

οδού Μεγαλοχωρίου, έμπροσθεν του Δημοτικού 

Σχολείου Μεγαλοχωρίου”. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ – ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 13917/15-05-2017 απόφαση Υπ. Εσωτε-
ρικών περί διορισμού του Νικολάου Ντίτορα του Ευαγ-
γέλου ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας (ΥΟΔΔ 250).

5. Τον ν. 2696/1999 που αφορά στην κύρωση του Κώ-
δικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), και ιδίως το άρθρο 52 
και 52Α (Α’ 57), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 περί Δημοσίευσης 
αποφάσεων που εκδίδονται κατ΄ εξουσιοδότηση του 
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως (Α΄ 57).

7. Την παρ. 13 του άρθρο 5 περί «Ρυθμίσεων θεμάτων 
ΟΤΑ» του ν. 4623/2019 (Α΄ 134).

8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας με θέμα: “Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων 
Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ 
και στους χερσαίους χώρους λιμένων”.

11. Την υπ’ αρ. οικ. 11181/136302/28.08.2017 (ΑΔΑ: 
6Δ5ΕΟΡ10-ΩΩ3) απόφαση του Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 
με θέμα: «Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 9663/
97430/2-9-2013 απόφασης της Γ.Γ. Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας, όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1122/9732/28.1.2014 απόφαση, 
αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με 
τα άρθρα 52 και 52 Α του ν. 2696/1999, όπως ισχύει».

12. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση «Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 2621).

13. Την υπ’ αρ. ΔΜΕΟ/Ο/3050 απόφαση Υπουργού 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, με θέμα: «Έγκριση 
Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο 
αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους σε περιοχές 
σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με αυξημένη 
κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» 
(Β΄ 2302).

14. Τα με αρ. Δ.O.Y./277/Φ.252/26-3-2018, Δ.O.Y./2696/
Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. σχετικά με δι-
ευκρινήσεις περί διαδικασιών όσο αναφορά τα μέτρα 
ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδική Κυκλοφορίας 
ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει).

15. Την υπ’ αρ. 38/2020 (ΑΔΑ: ΨΦ06ΩΗ9-7ΜΤ) από-
φαση Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Τρικκαί-
ων η οποία διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. 12524/8-5-2020 
(υπ’ αρ. 1142/61886/18-5-2020 ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.) έγγραφο 
της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών Δήμου Τρικ-
καίων.

16. Την υπ’ αρ. 761/60943/19-5-2020 (υπ’ αρ. 1168/
63414/20-5-2020 ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.) απόφαση της Διεύθυν-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32272 Τεύχος B’ 3177/03.08.2020

σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας - Στερεάς Ελλάδας με την οποία βρέθηκε νόμιμη η 
υπ’ αρ. 38/2020 απόφαση Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
Δήμου Τρικκαίων.

17. Το υπ’ αρ. 53/30-4-2020 έγγραφο των Αστικών Κτελ 
Τρικάλων Α.Ε. και το υπ’ αρ. 2187/29-4-2020 έγγραφο 
των Υπεραστικών ΚΤΕΛ Τρικάλων Α.Ε. με σύμφωνη γνώ-
μη για τις εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

18. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
και επειδή:

Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολο-
γούνται επαρκώς από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου 
Τρικκαίων, και συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πο-
λιτών και στη βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών 
της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των μέτρων ρύθμισης κυκλοφορίας που 
λήφθηκαν με την υπ’ αρ. 38/2020 απόφαση Επιτροπής 
Ζωής Δήμου Τρικκαίων, και αφορούν την κατασκευή 
υπερυψωμένης διάβασης πεζών επί της δημοτικής οδού 
Μεγαλοχωρίου έμπροσθεν του σχολικού συγκροτήμα-
τος, όπως εγκρίθηκε στην ανωτέρω απόφαση.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει).

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν 
με την υπ’ αρ. 38/2020 απόφαση Ε.ΠΟΙ.ΖΩ. Δήμου Τρικ-
καίων.

8. Το παρόν έγγραφο δεν υποκαθιστά απαιτούμε-
νες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν 
για την υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-
στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 8 Ιουλίου 2020

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 106163 (3)
Τροποποίηση απόφασης Οργανισμού Εσωτερι-

κής Υπηρεσίας του ΝΠΔΔ Κοινωνικός Οργανι-

σμός Δήμου Πατρέων. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Πρόγραμμα ΚΑΛΛΙ-

ΚΡΑΤΗΣ» (Α΄ 87) και ιδίως των άρθρων 97 και 280.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του π.δ. 139/2010 Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Α΄ 232).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 3584/2007 και 
των π.δ. των 22/1990 και 50/2001, όπως ισχύουν, καθώς 
και την ισχύουσα νομοθεσία «περί αρμοδιοτήτων των 
Ο.Τ.Α. Α΄ βαθμού».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης – Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), καθώς και του άρ-
θρου 28Α του ίδιου νόμου, το οποίο προστέθηκε με το 
άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση 
του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21) και 
την 15870/15.05.2017 υπουργική απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου (ΥΟΔΔ 250).

6. Την υπ’ αρ. 140634/22.06.2017 απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί μεταβίβασης δικαιώμα-
τος υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή» στον προϊστά-
μενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας 
και στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (Β’ 2208).

7. Την υπ’ αρ. 82160/15481/03.10.2012 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, περί έγκρισης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32273Τεύχος B’ 3177/03.08.2020

του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (ΟΕΥ) του ΝΠΔΔ 
Κοινωνικός Οργανισμός Δήμου Πατρέων (Β΄ 2851), όπως 
έχει τροποποιηθεί με τις 118649/21200/08.01.2013 
(Β΄ 73), 117627/11237/15.09.2014 (Β΄ 2610), 218472/
16.12.2016 (Β΄ 4479 και 1287) αποφάσεις του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου και Ιονίου, και τις 162807/27.07.2017 (Β΄ 2864), 
320916/15.01.2018 (Β΄ 360) και 134675/18.07.2018 
(Β΄ 4186) αποφάσεις του Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Πελοποννήσου και Ιονίου.

8. Την υπ’ αρ. 175/18.10.2019 απόφαση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του ΝΠΔΔ, περί τροποποίησης του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του ΝΠΔΔ.

9. Την υπ’ αρ. 705/04.12.2019 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου (Δ.Σ.) του Δήμου Πατρέων, με την οποία το 
Δ.Σ. εκφράζει την σύμφωνη γνώμη του για την τροπο-
ποίηση του ΟΕΥ του ΝΠΔΔ.

10. Την 10 – θέμα 1ο/26.06.2020 απόφαση- γνωμοδό-
τηση του Υπηρεσιακού Συμβουλίου Ο.Τ.Α. Ν. Αχαΐας, με 
την οποία γνωμοδοτεί υπέρ της τροποποίησης του ΟΕΥ 
του ΝΠΔΔ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την 175/18.10.2019 απόφαση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του ΝΠΔΔ Κοινωνικός Οργανισμός 
Δήμου Πατρέων και τροποποιούμε τον Οργανισμό Εσω-
τερικής Υπηρεσίας του ΝΠΔΔ και με την πρόβλεψη, όπως 
παρακάτω:

Τροποποιείται η υπ’ αρ. 82160/15481/03.10.2012 
(Β΄ 2851) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της ΑΔΠΔΕ 
και Ι ως εξής:

- Ως προς το ΜΕΡΟΣ 1 ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ 
ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ άρθρο 1- Διάρθρωση Υπηρεσιών, 
Ενότητα Β΄ - ΙΙΙ Τμήμα Παιδικής Προστασίας και Προσχο-
λικής Αγωγής , εδάφιο 1, βάσει της οποίας προτείνεται 
η μετονομασία του Α΄ Παιδικού Σταθμού σε Α΄ Βρεφο-
νηπιακό Σταθμό.

- Ως προς το ΜΕΡΟΣ 1 ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ 
ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ άρθρο 1- Διάρθρωση Υπηρεσιών, 
Ενότητα Β΄ - ΙΙΙ Τμήμα Παιδικής Προστασίας και Προσχο-
λικής Αγωγής , εδάφιο 10, βάσει της οποίας προτείνεται 
η μετονομασία του Ι΄ Παιδικού Σταθμού σε Ι΄ Βρεφονη-
πιακό Σταθμό.

- Ως προς το άρθρο 15- Προϊστάμενοι Υπηρεσιών, ΙΙΙ 
Τμήμα Παιδικής Προστασίας και Προσχολικής Αγωγής , 
εδάφιο 1, βάσει της οποίας προτείνεται η μετονομασία 
του Α΄ Παιδικού Σταθμού σε Α΄ Βρεφονηπιακό Σταθμό.

- Ως προς το άρθρο 15- Προϊστάμενοι Υπηρεσιών, ΙΙΙ 
Τμήμα Παιδικής Προστασίας και Προσχολικής Αγωγής , 
εδάφιο 10, βάσει της οποίας προτείνεται η μετονομασία 
του Ι΄ Παιδικού Σταθμού σε Ι΄ Βρεφονηπιακό Σταθμό

- Ως προς το ΜΕΡΟΣ 1 ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ 
ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ άρθρο1- Διάρθρωσης Υπηρεσι-
ών, Ενότητα Β΄-V προτείνεται η κατάργηση του εδαφίου –
2ο ΚΔΑΠ περιοχής Άνω Πόλης.

- Ως προς το ΜΕΡΟΣ 1 ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ 
ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ άρθρο1- Διάρθρωσης Υπηρεσι-
ών, Ενότητα Β΄-V προτείνεται η προσθήκη νέου ΚΔΑΠ 
με την ονομασία «Κέντρο Δημιουργικής Απασχόλησης 
Παιδιών (ΚΔΑΠ) του Κοινωνικού Οργανισμού του Δήμου 
Πατρέων»

- Ως προς το ΜΕΡΟΣ 1 ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ 
ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ άρθρο 1- Διάρθρωση Υπηρεσι-
ών, Ενότητα Β΄- ΙΙ Τμήμα Κοινωνικής Στήριξης Ευπαθών 
Ομάδων, παρ. 1 προτείνεται η κατάργηση της Διοικητι-
κής Ενότητας του «Γραφείου Υποστήριξης Οικονομικά 
Αδύναμων Πολιτών και Αστέγων».

- Ως προς το ΜΕΡΟΣ 1 ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ 
ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ άρθρο 1- Διάρθρωση Υπηρεσι-
ών, Ενότητα Β΄- ΙΙ Τμήμα Κοινωνικής Στήριξης Ευπαθών 
Ομάδων, προτείνεται η δημιουργία νέας Διοικητικής 
Ενότητας με τίτλο "Γραφείο Υποδοχής και Δημοτικής 
Μέριμνας".

- Ως προς το ΜΕΡΟΣ 1 ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ 
ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ άρθρο 1- Διάρθρωση Υπηρεσι-
ών, Ενότητα Β΄- ΙΙ Τμήμα Κοινωνικής Στήριξης Ευπαθών 
Ομάδων, προτείνεται η δημιουργία νέας Διοικητικής 
Ενότητας , με τίτλο " Γραφείο Αστέγων".

- Ως προς το ΜΕΡΟΣ 2 ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ, 
άρθρο 5- Αρμοδιότητες Τμήματος Κοινωνικής Στήριξης 
Ευπαθών Ομάδων, εδάφιο 3-«Αρμοδιότητες Γραφείων» 
προτείνεται η κατάργηση της παραγράφου ως προς το 
«Γραφείο Οικονομικά Αδύναμων Πολιτών και Αστέγων».

- Ως προς το ΜΕΡΟΣ 2 ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ, 
άρθρο 5 - Αρμοδιότητες Τμήματος Κοινωνικής Στήριξης 
Ευπαθών Ομάδων, εδάφιο 3 - «Αρμοδιότητες Γραφεί-
ων» προτείνεται η δημιουργία παραγράφου ως προς 
το "Γραφείο Υποδοχής και Δημοτικής Μέριμνας " με τις 
παρακάτω αρμοδιότητες:

1. Έχει την ευθύνη λειτουργίας δομών και υπηρεσι-
ών που αφορούν σε πρώτη υποδοχή των πολιτών και 
συναφείς δράσεις όπως το Κέντρο Κοινότητας Δήμου 
Πατρέων.

2. Έχει την ευθύνη λειτουργίας δομών και δράσεων 
για οικονομικά αδύναμους πολίτες και νοικοκυριά με 
έμφαση στην κοινωνικό οικονομική τους στήριξη της 
Δημοτικής όπως η Τράπεζα Τροφίμων, Κοινωνικό Πα-
ντοπωλείο, Συσσίτια καθώς και άλλων προγραμμάτων 
και δράσεων για οικονομικά αδύναμους συμπολίτες μας.

3. Υποδέχεται και ενημερώνει του πολίτες για όλα τα 
θέματα κοινωνικής προστασίας και κοινωνικών παροχών

4. Υποστηρίζει τους πολίτες για την ένταξή τους σε 
προγράμματα κοινωνικής προστασίας και παροχών.

5. Πληροφορεί και διασυνδέει τους πολίτες με φορείς 
και προγράμματα κοινωνικής προστασίας, αλληλεγγύ-
ης και κοινωνικής ένταξης που υλοποιούνται σε τοπικό, 
περιφερειακό και εθνικό επίπεδο.

6. Συνεργάζεται με άλλες υπηρεσίες και δομές για την 
ένταξη στην αγορά εργασίας των πολιτών που εξυπηρε-
τεί στα γεωγραφικά όρια της περιοχής λειτουργίας του

7. Παρέχει ψυχοκοινωνική υποστήριξη στους εξυπη-
ρετούμενους των δομών και όταν χρειαστεί παραπέμπει 
τους πολίτες σε εξειδικευμένες δομές.

8. Διενεργεί έρευνες μελέτες για την καταγραφή ειδι-
κών ομάδων πληθυσμού (π.χ. ρομά, πρόσφυγες, χρή-
στες) ή για την καταγραφή εξειδικευμένων κοινωνικοί - 
οικονομικών προβλημάτων στην πόλη μας.

9. Πραγματοποιεί κοινωνική έρευνα για τις περιπτώ-
σεις που κρίνει αναγκαίο και συντάσσει την κοινωνική 
έκθεση για την κάθε περίπτωση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32274 Τεύχος B’ 3177/03.08.2020

10. Τηρεί αρχείο ατομικών φακέλων για τους εξυπηρε-
τούμενους καθώς και τους απορριφθέντες.

11. Συνεργάζεται και κάθε άλλο φορέα που είναι ανα-
γκαίο για την προώθηση του έργου του Νομικού Προ-
σώπου και την βοήθεια των πολιτών.

12. Συνεργάζεται με το τμήμα εθελοντών του Δήμου 
και άλλες εθελοντικές οργανώσεις και φορείς για την 
παροχή βοήθειας.

13. Καταθέτει εγγράφως στον προϊστάμενο του τμή-
ματος τα προβλήματα και τις δυσκολίες των δομών και 
υπηρεσιών για τους άστεγους και εισηγείται προτάσεις 
και λύσεις για τα ανωτέρω προβλήματα.

14. Εισηγείται τεκμηριωμένα προτάσεις για νέες δρά-
σεις - υπηρεσίες που κρίνει αναγκαίες.

15. Εισηγείται στον προϊστάμενο πιθανές τροποποι-
ήσεις στους Κανονισμούς Λειτουργίας των δομών που 
επιβλέπει.

16. Υποστηρίζει τον προϊστάμενο για την υποβολή 
προτάσεων χρηματοδότησης για τους άπορους και οι-
κονομικά αδύναμους πολίτες.

-  Ως προς το άρθρο 5- Αρμοδιότητες Τμήματος Κοι-
νωνικής Στήριξης Ευπαθών Ομάδων, εδάφιο 3- "Αρμο-
διότητες Γραφείων" προτείνεται η δημιουργία παραγρά-
φου ως προς το "Γραφείο Αστέγων" με τις παρακάτω 
αρμοδιότητες:

1. Καταγράφει και κατηγοριοποιεί όλα τα στοιχεία για 
τους αστέγους στην πόλη των Πατρών.

2. Καταγράφει τους άστεγους πολίτες του Δήμου και 
τηρεί αρχείο με τους ατομικούς φακέλους του κάθε ωφε-
λούμενου ή οικογένειας.

3. Διενεργεί μελέτες και έρευνες που αφορούν την 
αστεγία ή την επισφαλή στέγαση στην πόλη μας.

4. Ενημερώνεται, μελετά και αξιοποιεί όλα τα στοιχεία 
για τα νέα δεδομένα στην έλλειψη στέγης και στους τρό-
πους αντιμετώπισής της σε εθνικό, ευρωπαϊκό και παγκό-
σμιο επίπεδο. Παρακολουθεί τακτικά τα στοιχεία από το 
Ευρωπαϊκό Παρατηρητήριο για την έλλειψη στέγης και 
άλλες αξιόπιστες πηγές που θα διερευνηθούν.

5. Έχει την ευθύνη της λειτουργίας δομών φιλοξενίας 
αστέγων του Δήμου όπως το Υπνωτήριο και το Ανοικτό 
Κέντρο Ημέρας, που λειτουργούν επτά (7) ημέρες την 
εβδομάδα επί 24ώρου.

6. Φροντίζει για την έκτακτη προσωρινή φιλοξενία των 
αστέγων που διαβιούν στον δρόμο.

7. Εκπονεί μελέτες και υλοποιεί προγράμματα υπο-
στήριξης των αστέγων που βρίσκονται στους δρόμους.

8. Φροντίζει για την συγκρότηση Ομάδων Δρόμου σε 
συνεργασία με τις Δομές Αστέγων για την προσέγγιση 

των αστέγων του δρόμου ειδικά την περίοδο του ψύ-
χους.

9. Μεριμνά για την κοινωνικό - οικονομική στήριξη 
των αστέγων που δεν εντάσσονται σε δομές φιλοξενίας 
καθώς και για την υγεία και υγιεινή τους.

10. Συνεργάζεται με φορείς και υπηρεσίες για την κά-
λυψη βασικών βιοτικών αναγκών των αστέγων φαγητό, 
ένδυσης - υπόδησης κ.λπ.

11. Μεριμνά για διασύνδεση των αστέγωνμε χώρους 
εκπαίδευσης, εργασίας, υγείας και ψυχολογικής υποστή-
ριξης.

12. Μεριμνά για την ένταξη δικαιούχων σε προγράμμα-
τα στήριξης μέσα από το θεσμό του «Κοινωνικού Παντο-
πωλείου - Συσσίτια», του «Κοινωνικού Φαρμακείου» κ.α.

13. Δίνει τις Βεβαιώσεις Αστεγίας για το Κοινωνικό Ει-
σόδημα Αλληλεγγύης και όπου αλλού χρειαστεί.

14. Καταθέτει εγγράφως στον προϊστάμενο του τμή-
ματος τα προβλήματα και τις δυσκολίες των δομών και 
υπηρεσιών για τους άστεγους και εισηγείται προτάσεις 
και λύσεις για τα ανωτέρω προβλήματα.

15. Εισηγείται τεκμηριωμένα προτάσεις για νέες δρά-
σεις - υπηρεσίες για τους άστεγους που κρίνει αναγκαίες.

16. Εισηγείται στον προϊστάμενο πιθανές τροποποιή-
σεις στους Κανονισμούς Λειτουργίας των δομών φιλο-
ξενίας αστέγων.

17. Υποστηρίζει τον προϊστάμενο για την υποβολή 
προτάσεων χρηματοδότησης για θέματα αστέγων.

Από την απόφαση αυτή σύμφωνα με την 3514/
06.07.2020 βεβαίωση της οικονομικής υπηρεσίας του 
ΝΠΔΔ, δεν προκαλείται δαπάνη στον προϋπολογισμό 
του έτους 2020 και των επόμενων ετών.

Κατά τα λοιπά ισχύει 82160/15481/03.10.2012 (Β΄ 2851) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, 
όπως έχει τροποποιηθεί με τις 118649/21200/08.01.2013 
(Β΄ 73), 117627/11237/15.09.2014 (Β΄ 2610), 218472/
16.12.2016 (Β΄ 4479 και 1287), 162807/27.07.2017 
(Β΄ 2864), 320916/15.01.2018 (Β΄ 360), 134675/18.07.2018 
(Β΄ 4186) αποφάσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 10 Ιουλίου 2020

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια

ΓΕΩΡΓΙΑ ΠΑΤΑΚΙΑΡΑ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32276 Τεύχος B’ 3177/03.08.2020

*02031770308200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-08-05T12:42:10+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




